



**ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200146

Primeiro Aditivo ao contrato 20200146 que entre si celebram de um lado o município de Bela Cruz/CE, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e do outro EMANUEL VAGNER DA SILVA – ME, nas condições abaixo pactuadas.

O **MUNICÍPIO DE BELA CRUZ/CE**, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Capitão Miguel Lopes, 193, Centro, Bela Cruz – CE, inscrita no CNPJ sob o nº 30.762.050/0001-77, neste ato representada por seu Secretária, Sra. Cheila Maria Mariano, CPF Nº 796.546.493-49, doravante denominada **CONTRATANTE**, e do outro a empresa Emanuel Vagner da Silva - ME, com endereço na Rua Deputado Amadeu Gomes, nº 360, Bairro Centro, CEP: 62580-000, telefone (88) 99711-8861, em Acaraú, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº 17.267.734/0001-34, representada por Emanuel Vagner da Silva, CPF nº 029.780.303-48, doravante denominada **CONTRATADA**, de acordo com o Pregão Eletrônico nº 003/2019-FME, em conformidade com o que preceitua as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações posteriores e o Decreto Federal nº 7.892/2013, sujeitando-se os **CONTRATANTES** às suas normas e às cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA JUSTIFICATIVA

O presente aditivo se faz necessário por se tratar de combustível para a frota de veículos disponíveis, sendo tal material imprescindível para o atendimento dos municipes, sendo 25% (vinte e cinco por cento) sobre a quantidade do contrato originário de acordo com a Lei nº 8666/93, Art. 65, parágrafo 1º, conforme preceitua contrato principal.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR CONTRATADO

O valor global do contrato originário fica acrescido R\$ 16.540,67 (dezesesseis mil quinhentos e quarenta reais e sessenta e sete centavos)

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	CAPA DE PROCESSO – tam. 46x32cm (aberta), papel ap75gr, 1x0 cor, papel de cores variadas	UND	1.500	R\$ 0,24	R\$ 360,00
02	CARTAZ INFORMATIVO - tam. 31x42cm, papel couchê 80kg, 4x0 cor (6 modelos variados)	UND	62	R\$ 0,70	R\$ 43,40
03	CÓPIA COLORIDA A4, PAPEL COUCHÊ 180GR	UND	250	R\$ 0,19	R\$ 47,50
04	CÓPIA COLORIDA A4, PAPEL COUCHÊ 240GR	UND	125	R\$ 0,32	R\$ 40,00
05	ENVELOPE GRANDE - tam. 24x32cm, 4x0 cor. Com corte especial	UND	50	R\$ 0,32	R\$ 16,00
06	ENVELOPE GRANDE - tam. 26x36cm, 4x0 cor. Com corte especial	UND	175	R\$ 0,19	R\$ 33,25
07	ENVELOPE MÉDIO - tam. 18x26cm, 4x0	UND	125	R\$ 0,36	R\$ 45,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



	cor. Com corte especial.				
08	ENVELOPE PEQUENO - tam. 11x22cm, 4x0 cor. Com corte especial	UND	49	R\$ 0,30	R\$ 14,70
09	PANFLETO 10x15, 4x0 especificação: panfleto, dimensões 10x15cm, cor: 4x0, papel couche , 120g. (sendo 5 modelos)	UND	5.000	R\$ 0,15	R\$ 750,00
10	PANFLETO 21X29,7, A4, 4x0 especificação: panfleto, cor: 4x0, papel couche , 120g. (10 modelos)	UND	2.500	R\$ 0,17	R\$ 425,00
11	PAPEL CARTA PERSONALIZADA - tam. A4, 4x0 cor, papel ap 75gr (2 modelos)	UND	3.750	R\$ 0,12	R\$ 450,00
12	PASTA COM BOLSO PERSONALIZADA - tam. 32x46cm, papel couche 80 kg com corte especial, 4x0 cor (6 modelos)	UND	750	R\$ 0,86	R\$ 645,00
13	AGENDA DO PROFESSOR: especificação: capa e contra capa tam.: 148x210mm, 4x4 cores em couche 250gr. Plastificação brilho, com plástico transparente frente e verso. Miolo 186 páginas, 148x210 mm, 1x1 cor, papel ap 75gr, com entrada para cada mês tam.: 148x210mm, 4x0 cor, papel couche 115gr. Acabamento	UND	75	R\$ 13,15	R\$ 986,25
14	CÓPIA COLORIDA A4, PAPEL COUCHÉ 120GR	UND	250	R\$ 0,25	R\$ 62,50
15	APOSTILAS TAMANHO 21 X 29,7 (FECHADO), 1x1 cor, papel off-set 75g/m ² , com 20 págs, acabamento com espiral	UND	250	R\$ 2,15	R\$ 537,50
16	APOSTILAS TAMANHO 21 X 29,7 (FECHADO), 1x1 cor, papel off-set 75g/m ² , com 60 págs, acabamento com espiral	UND	125	R\$ 3,80	R\$ 475,00
18	BOLETIM ESCOLAR - tam. 21x29,7cm, papel ap180gr, 1x1 cor	UND	500	R\$ 0,22	R\$ 110,00
19	CADERNO PAUTA DUPLA PERSONALIZADO - caderno pauta dupla personalizado com 48 folhas, tam. 21x29,7cm (fechado), capa e contra capa 4x4 cor, papel couche 80kg, miolo 1x1 cor papel ap 24kg, acabamento com dois grampos	UND	125	R\$ 3,10	R\$ 387,50
20	CADERNO PERSONALIZADO SIMPLES - caderno pauta dupla personalizado com 80 folhas, tam. 21x29, 7cm (fechado), capa e contra capa 4x4 cor, papel couche 80kg, miolo 1x1 cor papel ap 24kg, acabamento com dois grampos	UND	250	R\$ 1,40	R\$ 350,00
21	CERTIFICADO - tam. 21x29, 7cm, papel couche 80kg, 4x1 cor (modelos variados, conforme solicitação)	UND	125	R\$ 0,40	R\$ 50,00
22	CRACHÁ PARA IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL - tam. 8,5x5,5 cm, 4x0 cores, em pvc com case, cordão e garra de aço, impressão em dados variados com captação de fotografia digital	UND	6	R\$ 6,91	R\$ 41,46
26	ENCADERNAÇÃO DE 1 À 50 PÁGINAS COM ESPIRAL E CAPA PLÁSTICA TRANSPARENTE E PRETA	UND	375	R\$ 1,25	R\$ 468,75
27	ENCADERNAÇÃO DE 51 A 100 PÁGINAS COM ESPIRAL E CAPA PLÁSTICA TRANSPARENTE E PRETA	UND	250	R\$ 2,00	R\$ 500,00
28	ENCADERNAÇÃO DE 101 A 150 PÁGINAS COM ESPIRAL E CAPA PLÁSTICA TRANSPARENTE E PRETA	UND	124	R\$ 2,66	R\$ 329,84
29	ENCADERNAÇÃO DE 151 A 200 PÁGINAS COM ESPIRAL E CAPA PLÁSTICA TRANSPARENTE E PRETA	UND	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
30	FAIXA PARA DIVULGAÇÃO - TAM. 3MX0,90CM, EM LONA IMPRESSA 4X0 COR. ACABAMENTO COM ILHÓES	UND	7	R\$ 70,00	R\$ 490,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



31	FICHA DE CONTROLE DE MERENDA - TAM. 21X29,7CM, PAPEL AP 40KG, 1X1 COR	UND	250	R\$ 0,27	R\$ 67,50
32	FICHA DE MATRICULA - TAM. 21X29,7CM, PAPEL AP 60KG, 1X1 COR	UND	250	R\$ 0,26	R\$ 65,00
33	FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO - TAM. 21X29,7CM, PAPEL AP 60KG, 1X1 COR	UND	250	R\$ 0,27	R\$ 67,50
34	FOLDER INFORMATIVO - TAM. 15X21CM PAPEL COUCHE 60KG, 4X4 COR, 6 MODELOS VARIADOS	UND	1.000	R\$ 0,22	R\$ 220,00
36	INFORMATIVO - formato 56x32cm, aberto, 4x4 cores, papel couche 170gr, na capa e 115gr, para o miolo, sendo 24 páginas, com acabamento em grampo. Sendo 10 modelos	UND	500	R\$ 0,25	R\$ 125,00
37	MANUAL DE JOGOS – MATEMÁTICA	UND	50	R\$ 9,30	R\$ 465,00
38	ORIENTAÇÃO DIDÁTICA - 3º ano - Encadernado com capa interna colorida em papel couche 60kg, capa e contra capa de plástico, com espiral de 12mm	UND	50	R\$ 4,20	R\$ 210,00
39	PASTA ESCOLAR PERSONALIZADA - tam. 66x46cm, 1x1 cor, papel supremo 280gr. Com corte especial	UND	125	R\$ 0,50	R\$ 62,50
41	PROVA BRASIL MATEMÁTICA PAIC + 3º ANO, Impressão em papel A4, frente e verso, preto e branco, a laser grampeadas lateralmente. Caderno com 20 páginas	UND	225	R\$ 1,56	R\$ 351,00
42	PROVA BRASIL MATEMÁTICA PAIC + 5º ANO, Impressão em papel A4, frente e verso, preto e branco, a laser grampeadas lateralmente. Caderno com 20 páginas	UND	750	R\$ 1,22	R\$ 915,00
43	PROVINHA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA (2º AO 5º ANO), com 20 págs., papel A4 24 gramas	UND	375	R\$ 1,47	R\$ 551,25
44	CARTAZ 45X64, 4X0 especificação: cartaz, dimensões 45x64cm, cor: 4x0, papel couche, 180gr. (5 modelos)	UND	150	R\$ 1,37	R\$ 205,50
45	ADESIVOS – Autocolante, com fundo transparente, formato circular, diâmetro no tamanho de 12,0 cm. A arte será entregue pela contratante	UND	500	R\$ 0,15	R\$ 75,00
46	BANNER EM LONA VINÍLICA, com impressão digital colorida, resolução mínima de 600dpi, qualidade fotográfica e resistência UV. Acabamentos bastão com ponteira e cordão brancos. Formato: 90 x 120cm	UND	12	R\$ 39,00	R\$ 468,00
47	BANNER, EM LONA, 450 GRAMAS BANNER, EM LONA, 450 GRAMAS	UND	30	R\$ 42,50	R\$1.275,00
48	BANNER, EM PAPEL SULFITE, 180 GRAMAS, impressão em plotagem, com fixador de alça Estandarte acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica, com modelo e medidas a definir	UND	14	R\$ 51,00	R\$ 714,00
50	BANNER, EM VINIL 160 GRAMAS com laminação, impressão em plotagem, acabamento com cano de PVC de 20 milímetros, ponteira, cordão de nylon para sustentação, com modelo e medidas a definir	UND	2	R\$ 33,00	R\$ 66,00
51	CARTAZES A4 – Papel couche, 150g/m2, tamanho A4, duas	UND	62	R\$ 1,37	R\$ 84,94



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

	dobras, sendo um dobra com microcerilhado. Impressão: 4x4 cores (frente e verso), com uma prova digital. A ar te será entregue pela Contratante no formato pdf				
52	CONVITE: PAPEL COUCHE 230G, 14,5CM X 28CM (ABERTO), 4X1 CORES, 1 DOBRA	UND	225	R\$ 0,87	R\$ 195,75
53	CRACHÁS PAPEL COUCHE 230G, 10X15CM, 4X0 CORES, 2 FUROS E CORDÃO	UND	462	R\$ 1,12	R\$ 517,44
54	FAIXA EM LONA VINIL, 450 GRAMAS, largura 0,70 m, 4x0 cores, 1.200 DPI, impressão digital. Acabamento em bastão e barbante p/ suporte. Modelo e comprimento a definir. Fotolito incluso	UND	2	R\$ 52,50	R\$ 105,00
55	FOLDER FORMATO A4, COUCHE BRILHO 150 G/M², 4X4 CORES, 1 DOBRA PARALELA	UND	300	R\$ 0,37	R\$ 111,00
57	FOLDER FORMATO A5, COUCHE BRILHO 150 G/M², 4X4 CORES, 1 DOBRA PARALELA	UND	399	R\$ 0,20	R\$ 79,80
58	FOLDER: PAPEL COUCHE 150G, 30CM X 18,5CM, 4X4 CORES, 2 DOBRAS	UND	300	R\$ 0,37	R\$ 111,00
59	FOLDER: PAPEL COUCHE 230G, 63CM X30CM (ABERTO), 4X0 CORES, 3 DOBRAS, LAMINAÇÃO FOSCA	UND	400	R\$ 0,42	R\$ 168,00
60	FOLDER: PAPEL COUCHE, 110G, 29CM X 15,5CM (ABERTO), 4X4 CORES, 3 DOBRAS	UND	375	R\$ 0,39	R\$ 146,25
61	PLACAS EM PVC 2MM	UND	17	R\$ 7,77	R\$ 132,09

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS

O presente aditivo tem como fundamento legal o art. 65, parágrafo 3º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS

As demais cláusulas permanecem nas mesmas condições do Contrato Principal de Aquisição. E por estarem as partes assim contratadas, firmaram o presente Aditivo ao Contrato original, em duas vias de igual teor.

Bela Cruz/CE, 14 de setembro de 2020.

Cheila Maria Mariano

Cheila Maria Mariano
Secretária Municipal de Educação
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

Emanuel Wagner da Silva

Emanuel Wagner da Silva
Representante Legal
EMANUEL VAGNER DA SILVA - ME
CONTRATADA